



## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月26日

上場会社名 株式会社マースエンジニアリング (コード番号：6419東証第一部)

(URL <http://www.mars-eng.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古宮重雄

TEL：(03) 3352-8555

責任者役職・氏名 執行役員経理部長 佐藤敏昭

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	8,706	32.3	2,741	63.7	2,694	64.3	1,508	55.4
16年3月期第1四半期	6,580	-	1,675	-	1,639	-	970	-
(参考)16年3月期	30,723		8,175		8,263		4,240	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	132	77	-	-
16年3月期第1四半期	85	44	-	-
(参考)16年3月期	364	85	-	-

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期における我が国経済は、緩やかに回復傾向にあります。パチンコ業界は、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況において、当社グループは、主力製品であるカードシステムを中心にパチンコ周辺機器の販売を推し進めてまいりました結果、当第1四半期のカードシステムの売上実績は、112店舗(前年同期比20.4%増)となりました。カードシステムの導入(実稼動)店舗数においても前期に引き続き順調に推移し、当第1四半期末で累計1,341店舗となりました。

これは、当社の製品がパチンコホールの売上に貢献し、遊技客の利便性を向上させることなどが市場に評価されているためと思われます。また、11月に発行予定の新紙幣に対応するため、既存製品のバージョンアップや新製品への入れ替えなどホールの設備投資に対する需要が高まっていることも要因に挙げられます。

この結果、当第1四半期における連結業績は、売上高87億6百万円(前年同期比32.3%増)、営業利益27億41百万円(同63.7%増)、経常利益26億94百万円(同64.3%増)、四半期(当期)純利益15億8百万円(同55.4%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	45,083	29,987	66.5	2,639 80
16年3月期第1四半期	39,499	25,674	65.0	2,260 07
(参考)16年3月期	45,280	28,987	64.0	2,543 34

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	530	131	505	15,825
16年3月期第1四半期	1,933	664	325	9,623
(参考)16年3月期	8,948	823	873	15,931

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末と比較して、ほぼ横ばいの450億83百万円となりましたが、株主資本は10億円増加し299億87百万円となり、株主資本比率は2.5ポイント増加し66.5%となりました。

増減の主なものは、流動資産では、当第1四半期末において一年以内償還の投資有価証券5億円を、有価証券に振り替えたため増加いたしました。

流動負債では支払手形及び買掛金が6億66百万円増加し、未払法人税等が19億37百万円減少いたしました。

連結キャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、仕入債務が増加したものの、法人税等の支払により5億30百万円となりました。

投資活動の結果使用した資金は1億31百万円となりました。これは主に有形固定資産取得71百万円と連結子会社株式取得47百万円等によるものであります。

財務活動の結果支出した資金は、5億5百万円となりました。これは主に長期借入金返済75百万円と配当金支払4億14百万円等によるものであります。

以上により、当第1四半期末時点での現金及び現金同等物は、前期末に比べ1億6百万円減の158億25百万円となりました。

[参 考]

平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	16,311	4,769	2,778
通 期	35,521	10,221	5,751

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 248 円 90 銭

平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 線	円 線
中 間 期	13,700	3,208	1,885	15 00	-	-
通 期	30,000	7,002	3,847	-	15 00	30 00

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 165 円 69 銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は概ね当初予定どおりに推移しており、現時点においては平成 16 年 5 月 17 日に公表した業績予想の修正はございません。

- 平成 16 年 6 月 21 日開催の取締役会の決議を得て、平成 16 年 7 月 31 日現在の株主に対し平成 16 年 9 月 17 日付けをもって普通株式 1 株につき 2 株の割合で株式分割する予定であります。なお、1 株当たり中間配当金、期末配当金については平成 16 年 6 月 21 日に配当予想の修正を行っており、また、1 株当たり予想当期純利益（通期）は、株式分割後の発行済株式数により算出しております。
- 業績予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	10,523,530	7,035,116	3,488,414	49.6	10,633,446
受取手形及び売掛金	10,561,741	9,517,753	1,043,987	11.0	10,518,982
有価証券	7,627,872	4,721,770	2,906,101	61.5	7,134,206
たな卸資産	3,265,222	3,858,862	593,639	15.4	3,184,929
その他	500,808	1,524,555	1,023,747	67.2	703,063
流動資産合計	32,479,175	26,658,059	5,821,116	21.8	32,174,627
<b>固定資産</b>					
有形固定資産	10,457,592	10,430,998	26,593	0.3	10,511,211
無形固定資産	84,729	136,808	52,078	38.1	91,466
投資その他の資産	2,061,550	2,273,669	212,119	9.3	2,503,053
固定資産合計	12,603,872	12,841,476	237,604	1.9	13,105,732
資産合計	45,083,047	39,499,535	5,583,512	14.1	45,280,360
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	4,058,897	3,456,782	602,114	17.4	3,392,821
短期借入金	1,300,000	1,300,000	-	-	1,300,000
賞与引当金	107,983	146,177	38,193	26.1	285,551
前受金	4,162,455	4,375,477	213,021	4.9	4,008,890
その他	2,082,375	1,122,483	959,892	85.5	3,579,402
流動負債合計	11,711,713	10,400,921	1,310,791	12.6	12,566,665
<b>固定負債</b>					
長期借入金	325,000	625,000	300,000	48.0	400,000
役員退職慰労引当金	512,108	-	512,108	-	503,954
その他	2,207,779	2,558,558	350,779	13.7	2,458,826
固定負債合計	3,044,888	3,183,558	138,670	4.4	3,362,781
負債合計	14,756,601	13,584,480	1,172,120	8.6	15,929,447
(少数株主持分)					
少数株主持分	338,504	240,869	97,634	40.5	362,992
<b>(資本の部)</b>					
<b>資本金</b>	7,934,100	7,934,100	-	-	7,934,100
<b>資本剰余金</b>	8,371,830	8,371,830	-	-	8,371,830
<b>利益剰余金</b>	13,433,555	9,432,823	4,000,732	42.4	12,475,532
その他有価証券評価差額金	248,749	64,275	313,024	-	206,751
自己株式	292	292	-	-	292
資本合計	29,987,942	25,674,185	4,313,757	16.8	28,987,920
負債、少数株主持分及び資本合計	45,083,047	39,499,535	5,583,512	14.1	45,280,360

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	8,706,178	6,580,260	2,125,917	32.3	30,723,810
売上原価	4,493,948	3,495,473	998,474	28.6	16,510,304
売上総利益	4,212,230	3,084,787	1,127,443	36.5	14,213,505
販売費及び一般管理費	1,470,441	1,409,644	60,796	4.3	6,038,483
営業利益	2,741,789	1,675,142	1,066,646	63.7	8,175,022
営業外収益	22,007	29,782	7,775	26.1	112,292
営業外費用	69,659	65,084	4,574	7.0	23,342
経常利益	2,694,136	1,639,839	1,054,297	64.3	8,263,972
特別利益	600	16,886	16,286	96.4	15,162
特別損失	18,474	4,392	14,081	320.6	747,610
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,676,262	1,652,333	1,023,929	62.0	7,531,525
法人税、住民税及び事 業税	920,048	234,983	685,065	291.5	3,029,952
法人税等調整額	207,792	412,749	204,956	49.7	104,940
少数株主利益	40,200	34,031	6,168	18.1	156,156
四半期(当期)純利益	1,508,220	970,568	537,652	55.4	4,240,475

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,676,262	1,652,333	7,531,525
減価償却費	117,853	128,968	568,510
引当金の増減額(減少：)	140,476	125,093	690,297
売上債権の増減額(増加：)	312,153	795,828	340,062
たな卸資産の増減額(増加：)	80,198	339,174	336,470
仕入債務の増減額(減少：)	666,075	39,642	24,319
その他	140,794	30,631	594,329
小計	3,410,876	2,183,135	9,356,752
法人税等の支払額	2,857,641	264,695	465,645
その他	22,504	15,288	57,287
営業活動によるキャッシュ・フロー	530,730	1,933,728	8,948,394
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の純増減額(増加：)	-	100,402	199,168
投資有価証券の取得による支出	-	500,000	540,000
投資有価証券の売却による収入	-	-	172,483
有形固定資産の取得による支出	71,395	196,236	695,092
有形固定資産の売却による収入	-	3,913	-
その他(支出：)	59,632	127,859	40,420
投資活動によるキャッシュ・フロー	131,028	664,867	823,020
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の返済による支出	75,000	75,000	300,000
その他	430,910	250,779	573,677
財務活動によるキャッシュ・フロー	505,910	325,779	873,677
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	-	-	-
<b>現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)</b>	106,207	943,081	7,251,696
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	15,931,724	8,680,028	8,680,028
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	15,825,516	9,623,109	15,931,724

(注) 前年第1四半期につきましては開示を行っておりませんが、当第1四半期との比較のため同様の手続きにより作成しております。

#### 4 . セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期については、パチンコ関連事業の売上高、営業利益及び資産の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメント資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

##### 〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期については、本国以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため該当事項はありません。